亳州市城市管理局行政规范性文件

X
亳州市城管局办公室发布

- 1 -

关于印发《亳州市现制现售饮用水机的管理暂

行办法》的通知

亳城管〔2021〕127 号

各街道社区、小区物业、售水机经营者及相关单位：

为了加强现制现售饮用水机的管理，保障市民的用水安全，

根据《中华人民共和国食品安全法》、卫生部《生活饮用水卫生

监督管理办法》和《亳州市城市供水管理办法》等有关规定，结

合我市实际情况，制定《亳州市现制现售饮用水机的管理暂行办

法》，现印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

亳州市城市管理局 亳州市卫生健康委员会

亳州市市场监督管理局

2021 年 8 月 17 日

亳州市城市管理局行政规范性文件

X
亳州市城管局办公室发布

- 2 -

亳州市现制现售饮用水机的管理暂行办法

为了加强现制现售饮用水机的管理，保障市民的用水安全，

根据《中华人民共和国食品安全法》、卫生部《生活饮用水卫生

监督管理办法》和《亳州市城市供水管理办法》等有关规定，结

合我市实际。制定本管理暂行办法:

一、本办法所称的现制现售饮用水机(以下简称售水机)是指

对自来水直接进行净化处理并散装出售的机器设备。

二、售水机经营者应当是依法登记注册取得营业执照的企业

或者个体工商户。

售水机内水质处理器以及饮用水直接接触的材料(管材、管

件、水处理材料等)和消毒产品等应当取得相关卫生许可批准文

件。

三、售水机经营者应当在售水机正面显著位置公布经营者的

亳州市城市管理局行政规范性文件

X
亳州市城管局办公室发布

- 3 -

名称、联系电话、办公地址和营业执照编号等，以及售水机水质

处理器卫生许可情况、上月水质自检情况和滤芯更换起止时间。

四、现制现售饮水机与生活饮用水连接处须安装止回装置。

五、直接从事供、管水的工作人员必须取得体检合格证后方

可上岗工作，并每年进行一次健康检查。直接从事供、管水工作

人员未经卫生知识培训不得上岗工作。

六、经营单位应建立卫生管理制度，定期对供水点进行巡视，

定期对其现制现售饮水机的运行和出水水质进行检测，在现制现

售饮水机安装完成投入使用前及此后，每年委托具有检验资质的

检验机构对其水质进行抽样检测，出具合格的检测报告后，方可

进行经营活动。

七、禁止在人行道、机动车道、人行天桥、人行隧道、公共

绿地、公共广场等城市道路及相关公共场地设置售水机。

城市道路及相关公共场地的维护管理单位发现违反本条前

亳州市城市管理局行政规范性文件

X
亳州市城管局办公室发布

- 4 -

款规定设置售水机的，有权立即采取相应措施予以制止。

八、售水机经营者要建立废水回收装置，确保废水能够回收

再利用，提升水资源利用率。用于绿化、保洁等。

九、售水机设施周围 30 米内不得有渗水坑、垃圾等污染源，

环境卫生要保持整洁。

十、在居民住宅区等物业管理区域或者商铺等经营场所设置

售水机，应当经业主、物业管理企业或者经营管理单位同意，并

签订书面的场地使用合同。同意设置售水机的业主、物业管理企

业或者经营管理单位，负有督促售水机经营者对售水机进行管理

的义务。

对未经同意而设置的售水机，其设置场所的业主、物业管理

企业或者经营管理单位有权立即采取相应措施予以制止。

十一、售水机的水源必须使用市政自来水，安装独立水表，

并与供水企业签订供水合同。水价收费标准按照特种行业用水价

亳州市城市管理局行政规范性文件

X
亳州市城管局办公室发布

- 5 -

格收取。

未与供水企业签订经营性供水合同而擅自使用自来水的，供

水企业有权停止对售水机供水。

对未经供水企业同意擅自为售水机供水的业主、物业管理企

业或者经营管理单位，供水企业有权停止供水，并按经营性水费

标准追缴水费和违约金。

十二、售水机出水水质不得低于《生活饮用水卫生标准》

(GB5749-2006)，并达到水质处理器经许可的出水水质标准。

售水机出水水质达到《饮用净水水质标准》(CJ94-2005，以

下简称“直饮水水质标准”)的，应当在售水机正面显著位置标

注“直饮水”;未达到直饮水水质标准的，应当在售水机正面显

著位置标注“非直饮水”。凡未对出水水质作标注或标注为“直

饮水”的，按照直饮水水质标准进行监督管理。

售水机经营者不得以任何方式明示或者暗示售水机出水为

亳州市城市管理局行政规范性文件

X
亳州市城管局办公室发布

- 6 -

“泉水”或者其他具有医学疗效、增进健康功能的水，不得作虚

假宣传，不得贬低其他饮用水及其制品。

十三、售水机发生水质安全等事故造成人身损害的，售水机

经营者应当依法承担民事损害赔偿责任，售水机设置场地的维护

管理单位、业主、物业管理企业或者经营管理单位等依法承担相

应的法律责任。

十四、卫生行政部门负责现制现售饮用水的监督监测工作，

检测发现水质不符合《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）

的，应当责令停止现制现售饮用水，责令责任单位及时查明原因，

消除污染，并对水质进行检验，经检验合格后方可恢复供水，并

将检测结果及时通报给相关部门。

十五、市场监管部门依职权负责对无照经营、虚假宣传等违

法行为进行监督查处;城市管理综合执法部门负责对未经批准占

用城市道路及相关公共场地设置售水机的行为进行监督查处，并

依法对售水机使用居民生活用水开展经营活动的行为进行监督

查处。

亳州市城市管理局行政规范性文件

X
亳州市城管局办公室发布

- 7 -

定期组织卫生健康、市场监管、城市管理等行政管理部门开

展联合检查执法行动，依法及时处理售水机经营者违反本管理办

法的行为，并加大宣传力度，引导市民群众卫生、安全用水。

十六、本管理办法自公布之日起施行，对实施前已经设置的

售水机，经营者应当自本管理办法实施之日起 30 日内进行整改

或拆除。